2.5.1 - A contratação fundamenta-se no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

“Art. 75.  É dispensável a licitação:
(...)
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso  
de outros serviços e compras;” (valor atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos  
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), vide Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de  
2024).

2.6 - Previsão no Plano de Contratação Anual
2.6.1 -  A presente contratação não consta no Plano de Contratação Anual - PCA-2025 desta 
PRPE, mas, conforme o contido no Art.

[...]

11, Parágrafo único, Inciso III da Portaria PGR/MPU nº 
38, de 16/03/2023 e no § 2º do art. 95 da Lei nº 14.133, de 01/04/2021, é dispensada de  
registro no Plano de Contratações, por ser uma prestação de serviço de pronto pagamento e o 
valor  não ultrapassar  R$ 12.545,11 (doze mil,  quinhentos e  quarenta e  cinco reais  e  onze 
centavos).

2.7 - Agrupamento do objeto

Não se aplica.

2.8 - Da participação na licitação

2.8.1 - Poderão participar da licitação exclusivamente microempresas e empresas de pequeno 
porte (art.47 e item I, do art. 48, da Lei nº 123/2006), em virtude de o valor total estimado de

[...]

2.9.1 - Para definição do valor máximo aceitável para a contratação, realizamos pesquisa de 
mercado e de preços conforme Portaria PGR/MPU nº 100/2023, definindo-se o MENOR PREÇO 
como método para obtenção do valor estimado (limite máximo aceitável).
2.9.2 - O valor estimado global para a presente contratação é de R$ 11.400,00 (onze mil e 
quatrocentos reais).

3 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1 - A solução mais viável para atender às necessidades desta unidade ministerial é a contratação de 
empresa especializada para o serviço de  nivelamento do piso do Almoxarifado da PRPE, conforme 
disposto no ITEM 5 – Execução do objeto.